Data penelitian dianalisis dengan metode analisis data menurut Miles dan Huberman dimana data direduksi, disajikan, dan ditarik kesimpulan darinya.

### **Hasil dan Pembahasan**

#### **Sejarah Pesantren Musthafawiyah**

Pondok Pesantren Musthafawiyah didirikan oleh Syekh Musthafa Husain. Ia dilahirkan di Tano Bato Kayulaut, Mandailing Natal, Sumatera Utara pada tahun 1303 Hijriyah atau 1886 Masehi. Ayahnya bernama Haji Husain dan ibunya Hajjah Halimah. Setelah dididik oleh ayahnya, ia belajar agama Islam kepada Syekh Abdul Hamid, seorang ulama di Hutapugut Mandailing. Setelah tiga tahun belajar Islam kepada Syekh Abdul Hamid (1897-1900), Musthafa Husain berangkat ke Makkah untuk melanjutkan pelajarannya di Madrasah Sholatiyah.<sup>8</sup>

Dalam perkembangan berikutnya, masyarakat menyediakan tanah di pinggir jalan raya untuk membangun tempat tinggal permanen bagi Syekh Musthafa Husain dan keluarganya. Secara resmi, lokasi rumah yang dibangun tersebut ia tempati pada 1 Ramadhan 1339 H atau 1920 M. Kemudian, di lokasi ini jugalah ia membangun madrasah untuk melanjutkan perguruan Islam yang telah beliau rintis sejak dari kampung halamannya pada tahun 1912.

Ketika awal dibangun, madrasah sebagai tempat belajar murid-murid masih bersifat darurat. Baru pada tanggal 10 Rajab 1350 H atau 21 Nopember 1931 M berhasil diselesaikan bangunan madrasah yang permanen untuk tempat Syekh Musthafa Husain mengajar murid atau santrinya. Ketika itu, lokasi madrasah dengan rumahnya berada satu tempat yang berdampingan.